
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12288 del 05/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/12081 del 26/05/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REVOCA FINANZIAMENTO PERCORSI FORMAZIONE SUPERIORE DI CUI
ALLE OPERAZIONI 2021-16560/RER E 2021-16586/RER E CONTESTUALE
DISIMPEGNO DELLE RISORSE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Viste:
 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n.69 del 02/02/2022

“Adozione  del  Programma  Regionale  FSE+  dell'Emilia-Romagna
2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)  n.  1060/2021  (Delibera
della Giunta regionale n. 1896 del 15 novembre 2021)”;

 la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea
C(2022)5300 del 18/07/2022 che approva il Programma "PR Emilia-
Romagna  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la  regione
Emilia-Romagna in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1286  del  27/07/2022
“Presa  d'atto  delle  Decisioni  di  Approvazione  del  Programma
Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027  e  del  Programma
Regionale  Emilia-Romagna  FESR  2021-2027  ed  istituzione  dei
Comitati di Sorveglianza dei due Programmi”; 

Viste le Leggi Regionali:
 n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per  l’uguaglianza  delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e
ss.mm.ii.;

 n.  17  del  1^  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
Lavoro” e ss.mm.ii.;

Viste in particolare le deliberazioni di Giunta regionale: 
 n. 455/2021 “Rete politecnica regionale - Delibera di Giunta

regionale n. 911/2019. Offerta formativa e approvazione delle
procedure di attuazione a.f. 2021/2022” e  in particolare l”
Invito  a  presentare  percorsi  di  formazione  superiore  a.f.
2021/2022 - Rete politecnica 2019/2021 DGR. n. 911/2019 - Po
Fse 2014/2020 Obiettivo Tematico 10” di cui all’Allegato 4;

 n.  68/2022  “Rete  politecnica  2019/2021  -  Approvazione  della
graduatoria dei percorsi di formazione superiore A.F. 2021/2022
- Delibera di GR n. 455/2021 allegato 4)”;

 n. 1423/2022 “Rete politecnica - Approvazione dei percorsi di
formazione superiore finanziabili – in attuazione delibera di
Giunta regionale n. 68/2022. PR FSE+ 2021/2027”;

Richiamate in particolare le seguenti determinazioni dirigenziali:
 n.20934/2022 “Rete politecnica: finanziamento dei percorsi di

formazione superiore in attuazione delibera di Giunta regionale
n.  68/2022  e  approvati  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.
1423/2022 – PR FSE+ 2021/2027. Primo provvedimento.”;

 n.21892/2022  “Rete politecnica: finanziamento dei percorsi di
formazione superiore in attuazione delibera di Giunta regionale
n.  68/2022  e  approvati  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.
1423/2022 – PR FSE+ 2021/2027. Secondo provvedimento.”;

Considerato  che,  come  precisato  al  punto  7.  parte  dispositiva
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1423/2022  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



approvazione dei percorsi di formazione superiore a.f. 2021/2022,
le  operazioni  dovevano  essere  avviate  entro  e  non  oltre  il
28/04/2023 con il numero minimo previsto di 12 partecipanti;

Preso atto delle note:
 prot.  28/04/2023.0414301.E  con  la  quale  Demetra  Formazione

S.r.l.  a  socio  unico  (cod.  org.  9274  e  C.F.  02493650358)
comunica  formalmente  la  rinuncia  al  finanziamento
dell’operazione  Rif.  PA  2021-16560/RER  (impegnata  con
determinazione dirigenziale n. 20934/2022) a causa del mancato
raggiungimento del numero sufficiente di iscritti;

 prot. 28/04/2023.0417095.E con la quale CNA Formazione Emilia -
Romagna S.r.l.  (cod. org. 14341 e C.F. 03990021200)  comunica
formalmente la rinuncia al finanziamento dell’operazione Rif.
PA 2021-16586/RER (impegnata con determinazione dirigenziale n.
21892/2022)  a  causa  dell’impossibilità  a  reperire  il  numero
minimo di iscritti;

Dato atto, inoltre, che relativamente a tali attività non sono
stati effettuati pagamenti;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  revoca  dei  finanziamenti
concessi ai soggetti in relazione alle suddette operazioni, per le
quali è pervenuta formale rinuncia, per la somma complessiva di
euro  147.828,00,  come  dettagliato  nell’allegato  1)  parte
integrante sostanziale del presente atto;

Visti:
 il D.L. n. 95/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revi-

sione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai citta-
dini” convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n.
135, ed in particolare l’art. 4, comma 6 nel quale si cita che
sono esclusi dall’applicazione della norma, fra l’altro, gli
enti e le associazioni operanti nel campo della formazione;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 recante “Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii., in partico-
lare l’art. 26 comma 2;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.771/2021  ad  oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo
adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo
2021” con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico
di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 380/2023 ad oggetto
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”, per brevità PIAO 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2023 “Piano Inte-
grato Delle Attività e dell'Organizzazione 2023-2025 - Primo
aggiornamento”;

- la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.

pagina 3 di 8



Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione diri-
genziale n. 2335/2022;

Richiamate le Leggi regionali:
- n.40/2001 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,

abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n.4” per quanto applicabile;

- n.23/2022 “Disposizioni collegate alla Legge regionale di sta-
bilità per il 2023”;

- n.24/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di pre-
visione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)”;

- n.25/2022 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:
- n.2357/2022  “Approvazione  del  documento  tecnico  di

accompagnamento e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- n.515/2023  “Variazioni  di  bilancio  conseguenti  al
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022
e adempimenti conseguenti”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate:
- la Legge Regionale n.43/2001, “Testo Unico in materia di orga-

nizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Ro-
magna” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e  ss.mm.ii.,  per
quanto applicabile;

- la deliberazione di Giunta regionale n.468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.426/2022
“Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1615/2022 ad oggetto
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi di alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 474/2023 “Disciplina

pagina 4 di 8



organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025”;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:
- n.5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

- n.25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

- n.1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

- n.11852/2023 “Conferimento di incarico dirigenziale ad interim
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:
1. di revocare il finanziamento concesso a favore di Demetra For-

mazione S.r.l. a socio unico per l’operazione Rif. PA 2021-
16560/RER  e  di  CNA  Formazione  Emilia  -  Romagna  S.r.l.  per
l’operazione Rif. PA 2021-16586/RER, le cui relative richieste
di finanziamento sono state approvate con la deliberazioni del-
la Giunta regionale n.1423/2022, finanziate con le determina-
zioni dirigenziali n.20934/2022 e n.21892/2022, per complessivi
euro 147.828,00, come dettagliato nell’allegato 1) parte inte-
grante sostanziale del presente atto; 

2. di disimpegnare la somma complessiva di euro 147.828,00    re-
gistrata come segue:
per euro 137.828,00:
- quanto a euro 25.316,00 da portare in riduzione all’impegno

registrato  al  n.  1028  di  impegno  sul  capitolo  U75693
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell’Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (Regolamento UE n. 1060
del 24 giugno 2021; Dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) -
Quota UE”;

- quanto a euro 26.581,80 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.  1029  di  impegno  sul  capitolo  U75695
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell'Obiettivo  "Investimenti  a  favore

pagina 5 di 8



dell’occupazione e della crescita" (L. 16 aprile 1987, n.
183;  L.  30  dicembre  2020  n.  178,  art.  1,  commi  51-55;
delibera Cipess n. 78 del 22 dicembre 2021; Dec. c(2022)
5300 del 18 luglio 2022) - Quota Stato”;

- quanto a euro 11.392,20 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.  1030  di  impegno  sul  capitolo  U75712
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell'Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione  e  della  crescita"  (L.R.  30  giugno  2003,
n.12; L.R.  1 agosto  2005, n.17;  Dec.c(2022) 5300  del 18
luglio 2022) - Quota Regione”;

- quanto a euro 29.815,20 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.  1090  di  impegno  sul  capitolo  U75693
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell’Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (Regolamento UE n. 1060
del 24 giugno 2021; Dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) -
Quota UE”;

- quanto a euro 31.305,96 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.  1091  di  impegno  sul  capitolo  U75695
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell'Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell’occupazione e della crescita" (L. 16 aprile 1987, n.
183;  L.  30  dicembre  2020  n.  178,  art.  1,  commi  51-55;
delibera Cipess n. 78 del 22 dicembre 2021; Dec. c(2022)
5300 del 18 luglio 2022) - Quota Stato”;

- quanto a euro 13.416,84 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.  1092  di  impegno  sul  capitolo  U75712
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell'Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione  e  della  crescita"  (L.R.  30  giugno  2003,
n.12; L.R.  1 agosto  2005, n.17;  Dec.c(2022) 5300  del 18
luglio 2022) - Quota Regione”,

del  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2357/2022;

per euro 10.000,00:
- quanto a euro 4.000,00 da portare in riduzione all’impegno

registrato  al  n.4673  di  impegno  sul  capitolo  U75693
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell’Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" (Regolamento UE n. 1060
del 24 giugno 2021; Dec. c(2022) 5300 del 18 luglio 2022) -
Quota UE”;

- quanto a euro 4.200,00 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.4682  di  impegno  sul  capitolo  U75695
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell'Obiettivo  "Investimenti  a  favore

pagina 6 di 8



dell’occupazione e della crescita" (L. 16 aprile 1987, n.
183;  L.  30  dicembre  2020  n.  178,  art.  1,  commi  51-55;
delibera Cipess n. 78 del 22 dicembre 2021; Dec. c(2022)
5300 del 18 luglio 2022) - Quota Stato”;

- quanto a euro 1.800,00 da portare in riduzione all’impegno
registrato  al  n.7174  di  impegno  sul  capitolo  U75712
“Assegnazione  alle  imprese  per  la  realizzazione  del
Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027
nell'ambito  dell'Obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione  e  della  crescita"  (L.R.  30  giugno  2003,
n.12; L.R.  1 agosto  2005, n.17;  Dec.c(2022) 5300  del 18
luglio 2022) - Quota Regione”,

del  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2357/2022,
sul quale le stesse sono state reimputate con deliberazione di
Giunta regionale n.515/2023;

3. di trasmettere la presente determinazione al Settore “Bilancio
e Finanze” per gli adempimenti di competenza vale a dire ridur-
re gli accertamenti, a fronte della riduzione degli impegni di
spesa di cui al precedente punto 2.;

4. di pubblicare la presente determinazione per estratto nel bol-
lettino Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico e sul
sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

5. che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26, comma 2, del D.lgs. n.33 del 2013, secondo quanto
previsto nel PIAO 2023-2025 e nella direttiva di indirizzi in-
terpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal mede-
simo Decreto.

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 8



Cod. 
Org.

Soggetto Attuatore titolare dell'operazione Codice fiscale Rif. PA CUP
Somme da 

disimpegnare
Cap. 75693  
Imp. n. 4673

Cap. 75695  
Imp. n. 4682

Cap. 75712  
Imp. n. 7174

Cap. 75693  
Imp. n. 1028

Cap. 75695  
Imp. n. 1029

Cap. 75712  
Imp. n. 1030

Cap. 75693 Imp. 
n. 1090

cap. 75695 Imp. 
n. 1091

cap. 75712 Imp. 
n. 1092

9274 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. a socio unico 02493650358 2021-16560/RER E84D22002130009            73.290,00            4.000,00            4.200,00            1.800,00          25.316,00          26.581,80           11.392,20 

14341 CNA Formazione Emilia - Romagna S.r.l. 03990021200 2021-16586/RER E94D22002730009            74.538,00           29.815,20           31.305,96           13.416,84 

Totali          147.828,00            4.000,00            4.200,00            1.800,00          25.316,00          26.581,80           11.392,20           29.815,20           31.305,96           13.416,84 

2023

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


